

NĘDZA W SI.

Nie jest rzeczą łatwą sumiennie pisać o wsi. Nie przystoi korzystać z grubej mowy chłopu ilustrującej życie. Zgrzyt łamie inwencję. Delikatny interwju nie wystarczy. Słowa wsi mają w sobie surowiznę ziemi. Melodyczna mowa tutejszej wsi białoruskiej jest jakoby wyrazem ciągłego bólu. Łamie się i płacze. W każdym słowie, gdzieś między wyrazami, coś boli. Z twarzy każdego przeciętnego wieśniaka, z rezygnacją milczącego, bije jednak, każdemu zrozumiały wyraz: nęda.

Miasto ma swoje prawa: pisze o wsi. Zdarza się czasem że wieś sama zabierze głos. Rzadko. Wieś milczy. Milczy i czeka.

Inaczej wgląda wieś przez szyby mknącego auta, z okna któregoś tam klasy pociągu, inaczej rozumie się wieś w zetknięciu, w przylądaniu się temu, co się od dziecka widziało, z czym się żyło, czemu się współczuje. W tem leży zabawne nieporozumienie, pomiędzy tymi, którzy piszą o wsi, a wsią samą. Nieporozumienie, które tragicznie pomóc się musi.

Przejdźmy się w dzień świąteczny z obowiązku chociażby przez wieś, zaglądając do jednej i drugiej chałupy. Wystarczy...

...Podatki — długi spółdzielcze — kary — brak produktów niezbędnej konsumpcji jak sól, cukier, nafta — beznadziejna praca na zagonie — nie możliwości sprzedania czegośkolwiek — sruha egzekutywy...

Wystarczy...

Jeżeli nie wystarczy, warto zwrócić głębiej i „zagadnąć” ludność w ogonku wycozkującą, — warto zaglądnąć do Urzędów Skarbowych, — podsłuchać naiwne dopraszania się łaski — warto przejść się wzdłuż i wszerz rynku w jakimś prowincjonalnym miasteczku, pytać o ceny, przysłuchiwać się targom z żytkami i niewiele wlokącymi się od wozu do wozu...

Przygnębiona bieda.

Naprzekład cyfr z rynku w Brasławiu: pud pszenicy 2,25 zł., żyta 1,90 zł., jęczmieniu 1,65 zł., owsa 1,50 zł. ziemniaków 0,30 zł., białokociew sianokłowe (10 pudów) 4,50 zł., wiewprz żywej wagi 1 kg 0,56 zł., owca rzeźna 1 szluka 4 zł., jaja 10 sztuk 0,45, mleka litr 0,08 zł., krowa 25 zł.

Postaramy się sytuację odwrócić. Podejrzmy od strony potrzeb.

Nafta 1 litr 0,60 zł., sól biała 1 pud 6 zł., szara 1 pud 4,80 zł., zapakci paczka 1 zł., cukier 1 kg 1,75 (nie 1,50 jak w mieście!)

Podatki: grutowe, gminne, gminne wyrównawcze, drogowe, ogniowe. Kasy Stefczyka, długi komasacyjne, melioracyjne.

Machorki najtańszej paczka 50 gr. Litrowi (jedynie lekarstwo na wsi) 5,60 zł.

Ustalimy minimum zaspakajające potrzeby przeciętnej rodziny rolnika następujące (miesięcznie): 4 lit. nafty — 2,40 zł., pół puda soli — 3 zł., 1 paczka zapalek — 1 zł., 4 kg cukru 7 zł. Oto wszystkie „kulturalne” potrzeby chałupy wiejskiej, które przypuścimy, że chcielibyśmy zaspokoić. Wyniesie to 15 zł. 40 gr. miesięcznie. Ażebym w uczyli sposób uzyskać taką sumę pieniędzy trzeba sprzedać:

Albo pół krowy (nie każdy rolnik nasz ma jedną — są zadawalający się kóz);

Albo 45 pudów ziemniaków (15 pur!);

Albo 7 pudów żyta;

Albo 9 pudów owsa;

Albo 3 owce;

Albo 23,5 pudów wiewprza żywej wagi (w Brasławiu) i t. d.

Zważmy teraz, że przeważająca część naszych wiejskich rolników korzysta z 3 — 12 ha ziemi, przytem nie

tylko ornej, że do tego dochodzą podatki, zobowiązania spółdzielcze, które w straszny sposób rolnika zrujnowały, wobec zmiany koniunktury gospodarczej, — zaś ażeby stać było wieśniaka na sprzedaż 6-ciu krów roczną na opędzenie elementarnych potrzeb — o tem marzyć nie można.

Zestawienie nie potrzebuje komentarzy.

Konsekwencje takiego stanu rzeczy są smutne. Wieś załamała się psychicznie. Zaczyna się powrót do analfabetyzmu. Demoralizacja. W zatruwający sposób szerzy się tam gorczytność. Chłopi nie liczą się z przewidywaniami karami pieniężnymi, gdyż wiedzą, że będą one nieściągalne z racji kompletnego ubóstwa. Ogłupiają się. Mordestwa. Szpiegowstwo. Agitacja wywołowa.

Psychika naszego wieśniaka z natury swej złą nie jest. Deprawują ją stosunki gospodarcze. Słyszało się nie jednokrotnie z ust chłopów, że najzupełniej lojalnym byłby obywatelom Rzplitej, gdyby warunki gospodarcze były znośne. Wieś garęła się przed zaostreniem się kryzysu rolnego do oświaty, która ostatnimi czasy została poważnie zagrożona, z racji redukcji szkół. Z jednej strony znacząca się utyskiwania do czasów carskich — z drugiej (młodsze pokolenie) coraz częściej ogłupiała się na Sowiety. W tem leży możliwość przyszłego dramatu politycznego, który u nas szczególnie groźnym stać się może, wobec budzącego się (zresztą całkiem naturalnie) samopoczucia narodowego mas i młodej kultury białoruskiej.

Stosunki gospodarcze, które nieobliczalną szkodę mogą przynieść przyszłości, są dzisiaj źródłem zła od wewnątrz, rozgoryczenia, depresji moralnej. W ślad za załamaniem się względnie znośnych warunków egzystencji, wędruje do wsi zło, cechujące każde wstępczość kulturalną, uwarunkowane zawsze stanem ekonomicznym. I nie wystarczy żądać zabiegów, półśrodków. Wieś nie zechce zrozumieć już żadnych mniej lub więcej pięknych słów. Musimy przemówić do wsi językiem faktów — tak jak każdemu słowem wsi do nas — jest dzisiaj: nęda.

Józef Bujnowski.

Na froncie walki z bezrobociem.

Wkrótce społeczeństwo polskie do wieśniaków projektu zatrudnienia bezrobotnych, opracowanego już przez Ministerstwo Opieki Społecznej.

Projekt ten przewiduje uruchomienie z nadchodzącą wiosną r. b. sekcji robót publicznych, które mają być przeprowadzone przez ministerstwo komunikacji (budowa kolei, dróg bitych i wodnych) ministerstwo rolnictwa i reform rolnych (zasadnicze melioracje rolne), oraz przez samorządy. Te ostatnie przeprowadziliby różne roboty publiczne niewymienione w programie inwestycyjnym wzmiankowanych dwóch ministerstw a mające znaczenie raczej lokalne.

Pieniądze na ten cel będą zdobyte z budżetu ministerstwa opieki społecznej, oraz z sum uzyskanych po nowelizacji ustawy o funduszu bezrobocia.

Ministerstwo opieki społecznej przewiduje, że w pierwszym okresie wyda się ponad 31 milionów złotych. Suma ta pójdzie wyłącznie na płace dla zatrudnionych bezrobotnych. Ministerstwo prowadzące roboty, dodadzą z własnych środków fundusze na wydatki materiałne.

Robotnicy przyjęci do wiosennych robót publicznych będą podzieleni na „zespoły pracy”, które będą skoszaro-

wane, zaopatrzone w narzędzia pracy i wspólnie żywione. W ten sposób da się zatrudnić już w pierwszym okresie prowadzenia robót publicznych około 30.000 bezrobotnych przy 300 dniach pracy dla każdego. Można, że zastosuje się 200 dni pracy na osobę, co pozwoliłoby zatrudnić ponad 45.000 bezrobotnych.

Jak widać z powyższego — Ministerstwo Opieki Społecznej w walce z bezrobociem przechodzi do ataku. Zgodnie z powszechną opinią społeczeństwa — skończy się czasem wydawanie demoralizujących zasiłków, a pracę ludzką, leżącą dziś na ulicy, użyje się do celów produktywnych. Jeżeli dodamy do tego projektu uchwalony już „fundusz pracy” — będzie my mieli pierwsze pozytywne kroki do całkowitego zwalczenia bezrobocia.

W. R.

28 tonn cukru dla biednych dzieci Wilna.

Fundusz Pomocy Bezrobotnym w Warszawie przeznaczył 28 tonn cukru dla biednych dzieci Wilna na okres czterech miesięcy po 7 tonn na miesiąc. Cukier będzie dostarczony do dyspozycji Wileńskiego Komitetu do spraw bezrobocia przed 1 marca rb.

W marcu Wileński Komitet rozda 7 tonn cukrem, podsekcji dożywiania dzieci w kilku przedszkolach i innym pokrewnym organizacjom, dokarmiającym biedne dzieci Wilna.

Zabytki budowlane w Grodnie.



Wśród murów obronnych, pochodzących z czasów księcia Witolda w Grodnie odkryto w ostatnich czasach na starym Zamku Królewskim ruiny „teremu” książęcego pochodzącego z XII wieku.

S P O R T.

NA MARGINESIE NARCIARSKICH MISTRZOSTW SZKOLNYCH.

Ostatnie mistrzostwa szkolne wykazały dobitnie, jak wielką popularnością cieszy się narciarstwo u młodzieży szkolnej. Również liczna ilość zawodników — przeszło 150 potwierdza powyższe.

Zalety narciarstwa są tak wielkie, że nie nie wahamy się twierdzić, iż winno ono być bezwzględnie wprowadzone w szkołach. Narty rozwijają jednocześnie serce, mięśnie i płuca są więc uniwersalnym rodzajem zdrowotnego sportu.

Oczywiście, iż nawet tak korzystny dla zdrowia sport jakim jest narciarstwo nie powinien być uprawiany bez zasięgnięcia porady lekarza. Ciągła praca na chronione choroby przeziębienia nie powinni brać udziału nie tylko w zawodach lecz nawet w ćwiczeniach narciarskich.

W narciarstwie szkolnym należy również przeprowadzać ścisłą klasyfikację opartą na wieku i wyrobieniu sportowem. Im bardziej szczegółowa klasyfikacja tem mniej możliwości narazienia zdrowia na szwank u młodocianych zawodników.

Młodzież zazwyczaj krańcowo od daje się swym upodobaniom. By tego uniknąć, należy stanowczo wyeliminować wszelkie rekordy z zawodów szkolnych.

W uzupełnieniu wczorajszego spr-

wozowania przytaczamy ogólną punktację mistrzostw szkolnych: Gimm. im. A. Mickiewicza — 110 pkt., Gimm. św. Kazimierza — 25 pkt., Państw. Szk. Techniczna — 43 pkt., Gimm. J. Słowackiego — 14 pkt., Gimm. Zyg. Aug. — 13 pkt., Semin. Naucz. z Trok — 8 pkt., Gimm. J. Lelewela — pkt.

Jak widać różnica poziomu jest dość znaczna. Pożądanem byłoby większe wyrównanie ogólnego stanu narciarstwa we wszystkich szkołach.

W. P. J.

WYNIK NIEDZIELNYCH ZAWODÓW W. K. S. I P. P. LEG.

Ogółem startowało 28 panów (na 12 km) i 8 pań.

W konkurencji pań wypełniło warunki 6 na odznakę PZN., w konkursie panów 21. Najlepszy wynik osiągnęli 1) Wojcik — 1 pp. Leg. 1 g. 3 m. 39 sek. 2) Karabowicz — Szk. Podchor. 1 g. 4 m. 7 sek. i 3) Jagoda — niestow. 1 g. 14 m.

Zawody wypadły bardzo dobrze. Warunki śnieżne wspaniałe. Kierownictwo zawodów spoczywało w rękach p. mjr. Kurca. Publiczności nęstartującej dużo.

Wielbienie polubił sport narciarski i doceniają wartość wspaniałych terenów narciarskich, jakie ma Wilno.

Zawody odbyły się przy Schronisku Narciarskim Okr. Ośrodek WF. do którego przybyły całe masy narciarzy, jak więc wiadomo takiego Schroniska, na jakie się zdobył Ośrodek WF. brakowało w tym sezonie.

Komisja Sędziowska apeluje do wszystkich Kl. Sportowych i narciarzy, pragnących startować na odznakę Sport. PZN. by zgłoszyli się w powiadomianym terminie do losowania jak i w ogóle do startu, gdyż taki wypadek, jaki Komisja Orf. Zawody ostatnio zaobserwowała (lobowanie zezwoliła przeprowadzić w ostatniej chwili) będzie nie uwzględniane.

POLAK MISTRZEM ALZACJI.

W międzynarodowym turnieju zapasowym, rozegranym w Strasburgu, o mistrzostwo Alzacji-Lotaryngii tytuł mistrza zdobył polski zapasnik Garkowienko.

ZAKOŃCZENIE MISTRZOSTW W ZAKOPANEM.

ZAKOPANE. (Pał.). W poniedziałek, w ostatnim dniu XIV międzynarodowych narciarskich mistrzostw Polski, rozegrany został bieg na 50 km. Triumf święcił zawodnik czeszy, wykazując znakomitą formę. Pierwsze miejsce zajął Miel Cyril (Czechosłowak) — 4 godz. 4 min. 06 sek. Drugie miejsce zajął również Czechosłowak Stehlik, czas jego 4 g. 08 m. 05 s. Trzecie miejsce przypadło nałepszemu z Polaków Borycho wi — 4 g. 11 min. 35 s. Dalsze miejsca zajęli Dawidek (Polska) — 4 g. 12 m. 55 s., Felstner (Czechosłowak) — 4 g. 14 m. 55 s., Roland (HDW. Czechosłowacja) — 4 g. 17 m. 36 s.

Wczoraj odbyło się uroczyste rozdanie nagród, poczem zawodnicy, serdecznie żegnani przez Polaków, odjechali do kraju.

MISTRZOSTWA ŚWIATA W HOKIEJU.

PRAGA. (Pał.). 20. h. m. w 3 dniu hokowych mistrzostw świata rozegrano mecz Austrii — Rumunia, zakończony łatwym zwycięstwem Austrii 7:1 (2:1, 3:0, 3:0). Drugi mecz rozegrano między drużynami Polski i Belgii. Zwyciężyła Polska w stosunku 1:0 (0:0, 0:0, 1:0). Zwycięstwo to zdecydowało o wejściu polskiej drużyny do półfinału. W pierwszej turze drużyna polska ciagle atakuje Belgów. W 2-ej minucie Adamowski zostaje zatrzymany z powodu of-side'u. W 11-ej minucie Włokowski nie wyszukuje dogodnej pozycji strzałowej. W ostatniej minucie tej turze Adamowski strzela tuż obok

bramki. W drugiej turze Polacy mają nadal inicjatywę. Między 5-tą a 8-mą minutą Belgowie przechodzą do ataku, zagrażając niebezpiecznie barierce polskiej. W 10-ej minucie inicjatywa gry przechodzi znów do Polaków, jednak mimo wysiłków Polacy nie mogą w tej turze uzyskać żadnego punktu. Trzecia turca stoi pod znakiem bardzo żywego tempa. Polacy ostro atakują, strzelając we wszystkich pozycji do bramki Belgów. W 7-ej minucie Włokowski ładnie podjeżdża pod bramkę i strzela, zdobywając jedyny punkt dla Polski. W dalszym przebiegu gry Belgowie mocno naciskają. Wytwarza się wiele niebezpiecznych dla polskiej drużyny sytuacji. W 12-ej minucie Sahifski zostaje wykluczony za rzucenie kijki. Wynik meczu, mimo niebezpiecznej sytuacji podbramkowej Polski pozostaje do końca niezmieniony. Sędziową Kanadyjczyk Putte.

R A D I O W I L N O.

WTOREK, dnia 21 lutego 1933 r.

11:40: Przegląd prasowy, Komunikat meteorologiczny, Sygnał czasu; 11:10: Muzyka z płyty; 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:40 Program dzienny; 14:45: Muzyka popularna (płyty); 15:15: Giełda rolnicza; 15:25: Komunikat Wileńskiego Aeroklubu; 15:35: Głód rolniczy — odczyt; 15:50: Koncert dla młodzieży (płyty); 16:25 Odczyt informacyjny dla maturalistów; 16:40: Wit Śliwos. (W 400 rocznicę zgonu) — odczyt; 17:00: Koncert, Komunikaty, Dalszy ciąg koncertu; 17:55: Program na wtorek; 18:00: Wielkie monarchie Wschodu — odczyt; 18:20: Wiadomości bieżące; 18:25: Muzyka taneczna (płyty); 18:40: Ukraina a polki w Europie — odczyt literacki; 18:55: Rozmaitości; 19:00: Codzienny odcinek powieściowy; 19:10: Rozmaitości; 19:15: Pogadanka radioteatralna; 19:30: Legenda o polonieszce Ks. Michała Oginińskiego — odczyt; 19:45: Prasowy dziennik radiowy; 20:00: Godzina życzliwych (płyty), Wiadomości sportowe, Dodatek do prasowego dziennika radiowego, Koncert; 22:00: „Akuku” — mówiony dwutygodniowy humorystyczny; 22:30: Komunikat meteorologiczny; Muzyka taneczna.

WARSZAWA.

WTOREK, dnia 21 lutego 1933 r.

15:30: Komunikat Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Państwowego Zw. Sportowego; 15:50: Płyty gramofonowe. 18:25 Muzyka lekka z „Gastronomii”; 19:20: Bieżące wiadomości rolnicze; 20:00: Wieczór muzyki operetkowej z udziałem Wandy Łozińskiej (sopran) i J. Popławskiego (tenor); 22:00: Kwadrans literacki — Kazimierz Wierzyński.

NOWINKI RADJOWE.

PRZED EGZAMINAMI NATURALNEMI. Zwycajam lat poprzednich Polskie Radio w okresie zbliżających się egzaminów matury organizuje cykl odczytów przygotowanych dla maturalistów z zakresu literatury, historii etc., zapraszając do współpracy najwybitniejszych prelegentów. Między innymi Wład nadany będzie kilka pogadek na dziedzinie historii powszechnej, które wygłosi prof. USB. dr. R. Goskowski. Pierwszy z tej serii odczyt wygłoszony zostanie przez prof. Goskowskiego dzisiaj o godz. 18 na temat „Wielkie monarchie Wschodu”.

WESOŁO KAWAŁKI.

Najnowszy numer mówionego dwutygodnika humorystycznego „Akuku” odczytany z tańcem przed mikrofonem wileńskim dzisiaj, we wtorek o godz. 22.00 i będzie zawierał m.in. humoreskę p. t. „Wypadek inspektora Barnaby”, cykl „Sonetów medycznych” w ujęciu historycznym i in.

Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie.

W związku z pojawianiem się w ostatnich czasach w artykułach i notatkach, zamieszczanych w prasie, sugestij, wytworzących opinię jakoby wychodzące w Wilnie czasopismo „Przegląd Gospodarczy Ziemi Północno-Wschodnich” było organem Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. Izba podaje do wiadomości, że organami Izby są wyłącznie czasopisma, „Biuletyn Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie” oraz wydawane na prawach rękopisu „Wiadomości Eksportowe Izby P.-H. w Wilnie” natomiast wspomniany „Przegląd gospodarczy” nie stanowi bynajmniej organu Izby, a jest przedsięwzięciem od Izby niezależnym, za które Izba nie ponosi żadnej odpowiedzialności. Jedynym zwierzchnim organem „Biuletynu” a „Przeglądu” jest ten, iż chłystwa pisma ukształtują się w jednej okładce i pod wspólną administracją, stanowią jednak pod względem redakcyjnym zupełnie odrębne jednostki.

Przypisek redakcji. Powyższe wyjaśnienie Izby Przemysłowo-Handlowej jest bardzo ciekawym, a nawet sensacyjnym stwierdzeniem. Nikt bowiem nie mógł przypuszczać, aby dwa pisma, wychodzące pod jedną okładką były całkiem od siebie niezależne. Przypuściliśmy sądzić, że takie wspólne wydawnictwo stwarza wspólną odpowiedzialność. Skoro Izba stwierdza, że tak nie jest, przyjmujemy to do wiadomości, zaznaczając jedynie, że jest to wyjątkowa forma współpracy.

Sprawa dostaw wojskowych.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie komunikuje:

Nawiązane w swoim czasie pomiędzy Izba a przedstawicielami sfer rolniczych transakcje, zmierzające do uzgodnienia stanowisk w sprawie dostaw wojskowych, nie doprowadziły jeszcze do ostatecznych wyników, jakkolwiek cały szereg zasad został pomiędzy stronami uzgodniony.

W szczególności umowy się strony co do tego, iż należy dążyć do zniesienia systemu przetargów i zastąpienia go zakupem z wolnej ręki po cenach giełdowych, względnie po cenach ustalonych przez specjalną komisję na podstawie obiektywnych informacji o stanie rynku. Do ubiegania się o dostawy miałyby być dopuszczone firmy, z kwalifikowane przez komisję, którychby, uwzględniając wysokość kosztów handlowych i godziwy zysk, ustalała także minimalne ceny, po których miałyby dostawcy zakupować bydło u rolników. Dostawy otrzymywałyby firmy, które zobowiązałyby się do placenia najwyższych cen ponad poziom cen minimalnych. Zakupy miałyby być dokonywane nie na sztuki, lecz na wagę.

W zakresie cen i uskutecznienia zakupów działalność dostawców musiałaby podlegać kontroli Tow. Kółek i Organizacji Rolniczych względnie Izby Przemysłowo-Handlowej.

Dla uzgodnienia stanowisk i koordynacji działalności, miałyby być powołana stała komisja porozumiewawcza na zasadach paritetu. Kwestie sporne miałyby być rozstrzygane przez stałego arbitra, powołanego na podstawie obopólnego porozumienia.

—oO—

KINA I FILMY.

„ZIEMIA NICZYJA”.

(Helios).

Bardzo trudno jest stworzyć coś nowego w filmie na temat wojny. Zwłaszcza co do sfilnowania: „Na zachodzie bez zmian”, zwłaszcza w dziedzinie syntetyzacji ostatniej, olbrzymiej zawieruchy.

„Ziemia niczyja”, jednak na to się nie porwa. Film wprawdzie o wyraźnej tendencji (pacyfistycznej), ale stosunkowo rzetelnie zrobiony, tak że tendencja ta nie razi opracowany dość fragmentarycznie, nie wysuwa konieczności budowania dlań jakiegoś specjalnego wielkiego aparatu inscenizacyjnego. Liczne, możliwe trudności zostały rzetelnie ominięte i dany drobny, ciekawy fragment, po zwałający przecież na podkreślenie, zasadniczej myśli autora scenariusza, ściśle — powieści znanego pacyfisty Franka, z której scena narzucała. Wykonanie aktorskie, reżyseria — poprawne.

Na scenie rewią z pomyslowym i zabawnym, a przeto dobrym skecem, mimo sporej dozy soli i pieprzu, którą weń wylał autor. Oczywiście, nie pisał go zapewne dla dorastających panienek. (sk.)

Wydział Powiatowy w Szczuczynie k/Lidzi ogłasza KONKURS na stanowisko lekarza — ordynatora w Szpitalu Powiatowym w Szczuczynie. Oferty kierować pod adresem Wydziału Powiatowego.

Wynagrodzenie: roczne 250 zł. miesięcznie.

(—) J. Stellawo
Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta

Czyja oferta — Saurera czy Breitera?

Sensacyjne pogłoski o przyszłych losach komunikacji miejskiej.

Niedawno pisaliśmy o niezrozumiałem zwlekaniu Magistratu z ostatecznym załatwieniem kwestji komunikacji miejskiej. Jak się obecnie dowiadujemy, zwłoka ta nie jest zjawiskiem wypływającym z naturalnego biegu rzeczy, ale, jak widać z posunięć Magistratu, raczej planową akcją zmierzającą do wygrzywania na czasie niewiadomo w jakim celu.

Jak zdaliśmy się ustalić, pełnomocnik Saurera, mec. Breiter kilkakrotnie już komunikował się z Magistratem prosząc o przyspieszenie biegu sprawy i pytając o termin ewentualnego przyjazdu Saurera do Wilna celem omówienia na miejscu warunków ewentualnej koncesji i obietnic po „Tomnaku”. Podobno za każdym razem Breiter stałe otrzymywał ja-

na i tę samą odpowiedź, że sprawa nie jest jeszcze aktualna, rozpatrywana jest dopiero na czasie i przyjazd Saurera do Wilna jest narazie zbędny.

Co więcej, jednocześnie w Magistracie rozszły się pogłoski, że podobno mec. Breiter występował nie jako prawny pełnomocnik Saurera, lecz jako osoba prywatna i że oferty Saurera w Wilnie rzekomo wcale nie ma, a jest tylko oferta Breitera. Ile jest prawdy w tych pogłoskach nie zdołaliśmy urzędowo stwierdzić. W każdym bądź razie krążenie tych sensacyjnych wersji jest bardzo symptomatyczne dla niezrozumiałego ociągania się Magistratu z załatwieniem tej ważnej sprawy, która wymaga szybkiego wyjaśnienia.

Subjekt firmy „Len” przywłaszczył 10000 zł. i zbiegł.

Za defraudantem rozesłano listy gończe.

W wileńskich sferach kupieckich wywołała nie małą sensację ucieczka pracownika firmy „Len” Leżera Zelazo po przywłaszczeniu 10000 zł.

Zelazo pracował w firmie „Len” od dłuższego czasu w charakterze biuralisty. Sumien na pracę zdobył całkowite zaufanie właścicieli firmy, którzy powieriali mu często większe sumy pieniężne.

W ubiegły piątek współwłaściciel tej firmy Rubin Szpant dał Zelazowi 10000 zł., które miał on przelać pocztą do wierzycieli firmy.

Zelazo wyszedł i nie powrócił. P. Szpant narazie sądzi, że Zelazo po załatwieniu sprawy zezwoli na późną porę posredli wprost do domu.

Gdy jednak i w niedzielę Zelazo nie

zgłosił się do biura, właściciele firmy znacznie zaniepokojili się i p. Szpant udał się do nieznajka przy zasku Lidskim nr. 13 celem sprawdzenia powodu nieobecności.

Drzwi otworzyła mu żona Zelaza. Na pytanie co się stało z jej mężem Zelazowa odpowiedziała, że maż jej wyjechał z Wilna ponieważ z polecenia firmy miał gdzieś zaciągnąć pieniądze.

Do piero wówczas Szpant zrozumiał, że Zelazo przywłaszczył powierzone mu 10000 zł. i zbiegł.

W niedzielę wieczorem o ucieczce defraudanta zameldowano policji, która wszczęła dochodzenie.

Wczoraj za zbiegłym defraudantem rozesłano listy gończe. Dotychczas jednak, na trop jego nie zdołano natrafić. (c.)

Wykreślił ręce i zabrał weksel.

Mieszkaniec wsi Winiężny gminy trockiej, Jan Sachowicz pożyczł pieniądze u J. Anny B., mieszkanki tejże wsi, wystawiając jej weksel na 300 zł.

Weksel wystawiony był w bianco. Przez dłuższy czas Sachowicz płacił procenta nie wykupując weksla. Wreszcie sprzykrzyło mu się to i postanowił on pozbýć się długu w

Destrukcyjna robota bezbożników.

W ub. niedzielę na terenie gm. żalekiej zatrzymano trzech bezbożników przybyłych tu w celach agitacyjnych. Jeden z bezbożników niejaki Wiktor Palewicz z Wilna rozda

wał bibule antykatolicką drukowaną w Mińsku.

Wszystkich agitatorów osadzono w areszcie gminnym.

Zbrodnia z przed 11-tu laty.

Wczoraj przed sądem okręgowym stanął Piotr Andruszkiewicz, mieszkaniec Wołżyna, by odpowiedzieć za zbrodnię, dokonaną przed 11 laty.

W roku 1921 Andruszkiewicz zbiegł z wojska litewskiego i znalazł pracę w jednym z faworków, jako parobek. Nie zagrażał jednak długo tam miejscu. Żyłka awanturnicza pociągnęła go do życia bardziej obfitego w wydarzenia niecodzienne.

28 października 1922 roku Andruszkiewicz z przyjaciółmi dokonał napadu rabunkowego na dom Litwina Stanisława Zyma, zamieszkałego we wsi Kataniszki, położonej w ówczesnym pasie neutralnym, a obecnie na Litwie. Przyjaciiele zabrali wtedy 22.000 rubli srebr., 60.0

